文 化 部

工 商 总 局

公 安 部
文件

工业和信息化部

文市发 92 0 14 3 4 1 号

文化部 工商总局 公安部 丁k 和信息化部

关于加强执法监督 完善管理政策

促进互联网上 网服务行业

健康有序发展的通知

各省
、 自治区

、
直辖市文化厅 ( 局 )

、
工 商行政管理 局

、
公 安厅

( 局 )
、

通信管理 局 新疆 生产建设 兵 团文化广播 电视 局
、

公 安

局 西藏 自治 区
、 北京市

、
天 津市 、

上 海市
、

重庆市文化 市场

( 综合 ) 行政执法总队

多年来 各地各部 门依法加强管理和执法 积极促进互联 网

上 网服务行业 ( 以下称上 网服务行业 ) 规范有序发展 大 中城市

互联网上 网服务营业场所 ( 以下称上 网服务场所 ) 经营秩序普遍

好转 接纳未成年人 现象得到有效遏制
。

但也存在行政干预过

m {aM 1
- d

多
、

市场机制扭 曲
、 行业缺乏 竞争和活力

、
部分地 区无证 照经营

场所屡禁屡现等问题
。

为营造公 平 竞争
、 优胜劣汰 的市场环 境

规范市场秩序 改善行业形象 促进上 网服务行业转型升级 现

就有关事项通知如下

、
加强执法监督 规范市场秩序

( ) 依 法 查处 无 证 照 经 营行 为

各地各部门要加强分工 协作 以城 乡结合部
、

城 中村
、

农村

乡镇为重点 加大对无证 照经营上 网服务场所的查处力度
。

文化行政部门和文化市场综合执法机构要树立全领域监管的

理念 实行对上 网服务场所 的全覆盖走访巡查
。

要会 同相关部门

积极发动社会力量全 面排查
、

及 时发现无 证 照经 营场所分布情

况
。

文化
、

公 安
、

电信主管等部 门对在排查 中发现的无 证 照经营

场所 要 以书面形式通报工 商部 门 由工 商部 门依 法 予以取 缔
。

各地文化
、

工 商
、

公 安等部 门要建立 信息沟通反馈机制 文化行

政部 门对取得营业执照后未通过审批 即擅 自开展上 网服务经营活

动的场所 要及 时向工 商部 门通报 工 商部 门要按照 《互联 网上

网服务营业场所管理条例》 ( 以下称 《条例》) 的相关规定依法处

理
。

对以暴力
、 胁迫

、
恐 吓 等手段阻碍文化

、
工 商

、
电信主管等

部 门执法 的 由公 安部门依法予以查处 构成犯罪的 依法追究

刑事责任
。

电信主管部 门要规范互联 网接入 服务行为 督促互联 网接入

服务企 业积极履行社会责任 与用户签订服务合 同时 明确约定

2

用户从事上 网服务场所经营活动必须取得相应法定许可 并在安

装服务中进行核实
。

对工 商
、

文化
、

公 安等部门提供的无 证 照经

营场所及其互联网接入服务提供者名单 通知并监督相关互联网

接入 服务企业停止为其提供接入 服务
。

对于知道或应当知道是无

证 照经营场所 而 为其提供互 联 网接入 服务 的 由工 商部 门按照

《无 照经营查处取缔办法》 第 1 5 条的规定予以查处
。

各地各部 门在查处无证 照经营场所过程 中 要做到严格执法

与人性化服务相结合
、

依法取缔与政策疏导相结合 对具备设立

条件的无 证 照经营场所 应当责令其立 即停止经营活动 并指导

其限期依 法办理 各项 手续 完善经 营资质 对缺乏 基本设 立 条

件 尤其是安全状况 恶劣的 要坚决取 缔 并跟踪停止接入 互联

网服务等措施的落实情况
。

( 二 ) 依 法 查处 接 纳 未成年人 行 为

各地文化行政部 门和文化市场综合执法机构要进 步加强对

上 网服务场所的巡查 重点查处锁闭门窗接纳未成年人
、 多次接

纳未成年人
、

为未成年人提供公 卡公 号或他人身份证 件以及接纳

未成年人长 时间连续上 网等行为
。

要公布 1 2 3 18 等举报电话 广

泛发动群众 、
行 业协会

、
上 网服务企业及义务监督员 加强对接

纳未成年人行为的监督举报
。

( 三 ) 改善上 网服 务场所环 境

目前 各地不 同程度存在着上 网服务场所环 境 昏暗
、

脏乱

差
、

违规吸烟等问题 既是严重安全 隐患 也损害消费者身心 健

3

康和行业形象
。

各级文化行政部门和文化市场综合执法机构要提

高认识 积极会 同有关部 门 建立 营业环境脏乱差 的上 网服务场

所 台账 督导环 境整治 确保上 网服务场所 敞亮 、 开放
、 整洁

。

要商请有关部门 主动将上 网服务场所环境卫 生情况纳入 地方文

明创建考核评价体系
。

公 安部门要加强对上 网服务场所违规用火

用 电
、 消防通道堆放杂物等安全 问题 的巡查 依法查处消防安全

违法行为 对未悬挂禁烟标志或者发现 吸烟不 予制止 的 依 照

《条例》 的规定予以查处
。

( 四 ) 健 全 重点地 区督查制度

文化部将根据举报平 台提供的数据 不定期公布重点督办地

区名单
。 各地文化行政部门和文化市场综合执法机构也要根据市

场状况 层层公 布重点督办地 区名单 直到乡镇 级
。 对市场秩

序混乱
、

监管不力的地 区 文化部将通报批评 对市场秩序严重

混乱的地 区要限期整改 必要时约谈有关部 门主要负责人
。

二
、

完善准入政策 促进公平竞争

( ) 取 消总量 限制 降低 准入 门槛

自本文件印发之 日起 取 消各级文化行政部门对上 网服务场

所的总量和布局要求 取 消对上 网服务场所计算机数量 的限制

场所最低营业 面积调整为不低 于 2 0 平方米 计算机单机面积不

低于 2 平方米
。

凡是符合设立条件的申请 县级 以上文化行政部门应当依法

受理
、 审批

。

4

钿

( 二 ) 实行先照 后 证 管理

国家对上 网服务场所的经 营活动实行许可制度
。

上 网服务场

所从事互联 网上 网服务经营活动的 应当向县级 以上地方人 民政

府文化行政部门提 出申请 提交营业执照
、

法定代表人或者主要

负责人身份证 明材料 、 资金信用证 明
、 营业场所产权证 明或者租

赁意向书
、

公 安部 门信息网络安全和消防安全 批准文件等材料
。

文化行政部 门应 当 自收到 申请之 日起 15 个工 作 日 内作 出决定

经 实地检查并审核合格的 发给 《网络文化经营许可证 》 经 审

核不合格的 应当向申请人书面说 明理 由
。

申请人依法取得 《网

络文化经 营许可证 》后 方可营业
。

( 三 ) 鼓励 多元 化 和连锁经 营

鼓励上 网服务场所丰富经营业态
。

上 网服务场所兼营其他服

务项 目 应依法依规办理 相关手续
。

鼓励上 网服务场所发展连锁经营 以连锁推动规范化经营管

理 以连锁促进行业的转型升级
。

取 消各级文化行政部门对连锁

企业设 立 的认定 连锁规模
、 连锁方式由上 网服务场所 自主决

定

( 四 ) 扩 大 长效 机制试 点 范 围

20 0 5 年 8 月 全 国上 网服务场所管理 工 作协调小组 确定北

京 、
上海

、
长 沙 、 成都等城市为上 网服务场所管理 长效机制试

点
。 现决定扩大试点范围 新增试 点地 区由省级文化行政部门确

定 报文化部备案
。 试点地 区可不对上 网服务场所营业 时间做统

5

规定 上 网服务场所距 中学 、
小学校园出入 口 最低交通行走距

离不低于 2 0 0 米 允许试 点地 区上 网服务场所经 营非 网络游戏

允许试点地 区将上 网服务场所不得在居 民住宅楼 ( 院) 内设 立

调整为不得在居 民住宅楼内设立 农村地 区依法取得消防安全手

续的合法用房可 以设立
。

三
、

推动上 网服务行业转型升级

推动上网服务行业转型升级 既是提高行业经营效益
、

提升

行业整体水平 、 改善行业形象的迫切需要 也是 降低政府监 管

成本
、

提高监管效率 、
促进社会与行业 良性互 动

、
从根本上解决

上 网服务行业 深 层次问题 的重要举措 。
各地各部 门要切实提高

认识 积极转变思路 把推动上 网服务行业转型升级作为文化

市场管理 的重 点工 作 充分发挥市场在资源 配 置 中的作用 尊

重
、
保护市场主体的 自尊和 自主创造性 为转型升级做好政策服

务

推动上 网服务场所创新经营业态 提高管理水平
。

鼓励上 网

服务场所发挥遍布城 乡、 靠近社 区的优势 参与城市社区和农村

地 区公 共文化服务体 系建设 为居 民提供多方面 的网络文化服

务 拓展公共文化服务范围 提升上 网服务行业形象 将上 网服

务场所纳入 社会公众和基层组织的监管视线 努力把上 网服务场

所改造成为适合不 同人群 兼具上 网服务 、
社交休 闲 、 竞技娱

未
、

电子课堂 、
远程服务 、

电子商务等功能 在文化消费中起积

极引领作用 的社 区信息服务平 台和多功能文化活动场所
。

6

特此通知 。

兰 浏 苎翱三し垡

ダ ペ

镟
g L £ )f  +

*

x l  m
* T  .

亭罐巍 崞叵纛 疆
ベ ノシ

r 月 1 6 日

7

抄送 中宣部
、 国家互联网信息办公 室

、 教育部
、 财政部

、
卫 生和计

划生育委员会
、 中国人 民银行

、 国务院法制办公 室
、 新闻出版

广 电总局
、 中央文明办

、 中央综治办 、 共青团中央
。

廿文化部办公厅 20 14 年 1 1 月 18 日印发

初校 韩险峰 终校 李建伟